^a ARIAS DE LOYOLA IV 47 (RLI 126); PARIS, BN LAT. 17829 S.12; VERNON S. II,
p. 373.

^b JOHANNES A S. ANTONIO 266.

^c Catalogus Electorii 150; CLM 10561 II. 26; CLM 10573 143; WADDING-SBARALEA
339.

^d PERROQUET XIV, 42.

^e MAYER I, 189.

^f LO IV.II; OT 44; GL aw; DÍAZ 1766; LLINARÈS 53; PLA 63.

^g VERNON N. S. 10, p. 381.

^h HLF 223, PEERS pp. 232-233; CA 84; CRUZ HERNÁNDEZ 113; BO III.6.

ⁱ ROSELLÓ 72; AV 48; SALZINGER I.176; PASQUAL VII.24; PASQUAL 2º 65; ALÒS,
Paraula, 3.6, p. 336.

Incipiunt *Quaestiones quas quaesiuit quidam frater minor a Raimundo.*

Et primo:

I. AN SIT DARE VNAM PRIMAM CAVSAM

- 5 An sit dare unam primam causam.

Solutio: Per primam istius quaestione solutionem significatur in prima quaestione nonae quaestione, quae significatur per K, ubi probatur quod Deus est infinitus, qui infinitus non esset nisi prima esset causa. Et quod sit Deus, probatur in *Libro qui est*
10 *catholici et infidelis.*

II. AN SINT PLVRA PRINCPIA SIMPLICITER PRIMA

An sint plura principia simpliciter prima.

Solutio: In ista quaestione considerandum est duobus | modis
uidelicet secundum primam causam et secundum eius effectum. *M₄ 54^v*

- 15 Quantum ad primam causam dicimus quod in ipsa sunt principia simplicissima, quae sunt bonitas, magnitudo, etc., et ista principia plura respectu effectus qui diuersimode recipit esse et beneficium | ab ipsis, sicut bonitas hominis quae producta est simpliciter, sub ratione bonitatis Dei, et magnitudo hominis sub ratione magnitudinis Dei et sic de aliis. Et sic sequitur differentia inter bonitatem creatam et magnitudinem creatam et sic sunt bonitas creata et magnitudo creata plura principia prima et distincta et sic de aliis ex quibus substantia creata constituta est. Et hoc idem est de forma et materia, quae sunt principia simplicia respectu compositi ex ipsis constituti tantum respectu bonitatis, magnitudinis etc. ex quibus constituta sunt composita sunt. Hoc significatum est in *Arte inuentiva* in secunda regula et in *Arte amativa* in prima regula. Et etiam secundum Deum intelligendum est quod diuina supposita sunt principia prima simpliciter

E 411^{ra}

9/10 in *Libro - infidelis*] *Disputatio fidelis et infidelis*, MOG IV (1729), pp. 377-429, part. I, pp. 378-385. || 27 in *Arte inuentiva ...regula*] *Ars inuentiva ueritatis*, MOG V (1729), pp. 1-211, III, 2, p. 38. || 27/28 in *Arte amativa ...regula*] *Ars amativa boni*, II, lin. 42-187, in hoc uolumine, pp. 134-137.

1/2 incipiunt - Raimundo] *om. M₄* || 3/5 et primo - causam] quaestio ra de deo an detur una prima causa *M₄* || 6 solutio - significatur] solutio significatur *M₄* || 7 significatur] designatur *M₄* || perl per litteram *M₄* || 8 qui] atqui *M₄* || 11/12 an sint plura - prima] quaestio 2a de primis principiis *M₄* || 20 et sic²] unde *M₄* || 23 et hoc] *om. M₄* || 24 est] dicendum *M₄* || quael et *E* || 27/28 in arte amativa in prima regula] in prima regula artis amativa *M₄* || 29 est] *om. E*

30 plura ratione distinctionis eorum; sunt autem unum ratione unitatis numeri, essentiae et naturae deitatis, bonitatis, magnitudinis etc.

Item: Diuina supposita sunt simplicissima, quia Pater producit Filium bonum sub ratione bonitatis, magnitudinis etc., et sic se-
 35 quitur distinctio inter Patrem et Filium, cum Pater et bonitas,
 magnitudo etc. | sint idem numero et cum Filio communicat quid-
 quid habet distincti modo ut remaneant ipsae dignitates reales et
 inconfusae et per consequens actus earum scilicet bonificare,
 magnificare etc. et ut Pater et Filius et Spiritus sanctus remaneant
 40 idem numero in deitate essentiae et naturae bonitate etc., ut Pa-
 ter communicet eis quidquid habet et per consequens in Filio et
 Spiritu Sancto permanent bonitas, magnitudo et deitas, essentia et
 natura idem numero.

Item: Per cameram B C E, significata est responsio sic: B sig-
 45 nificat quod ratione bonitatis bonum agit bonum et sic est pri-
 mum simplex, extra quod nullum esse bonum principiari potest,
 et sic de magnitudine, potestate etc., differentia, concordia etc.,
 principio, medio etc. et ita magnum sub ratione magnitudinis
 principiat magnum; potens potentissimum sub ratione potesta-
 50 tis; et diuersum diuersosum sub ratione differentiae diuersificat
 et concordantia sub ratione concordantiae concordat et sic de
 aliis, unde sequitur quod huiusmodi principia sunt simpliciter
 prima et plura.

Secundum secundam conditionem bonitatis, magnitudinis etc.
 55 patet sic: Bonitas quae est magna in essentia magnitudinis prin-
 cipiatur bonum magnum, unde sequitur quod bonitas est unum
 principium primum principians bonum, hoc est suppositum prin-
 cipians | sub ratione bonitatis, et magnitudo aliud principium
 in quo bonum principiat bonum ut illud bonum sit magnum et
 60 principiat aliud a principiante; et sic sunt plura principia sim-
 pliciter prima. Et hoc etiam significatum est in secunda figura
 trianguli rubei.

M₄ 55^r

M₄ 55^v

34 et sic] unde *M₄* || 36 et cum filio communicat] pater comunicat filio
M₄ || 37 distincti modo] sub distinctione proprietatum *M₄* || 38 et per
 consequens] proindeque *M₄* || 44 sic] nam *M₄* || 47 sic] idem est *M₄* ||
 etc] *om. E* || 49/50 sub ratione potestatis] *om. E* || 50 diuersosum -
 diuersificat et principiat diuersificatum sub ratione differentiae
M₄ || 51/52 et sic de aliis] etc. *M₄* || 52/53 unde sequitur - plural *om. E* ||
 54 secundum] item quoad *M₄* || conditionem] considerationem
M₄ || 55 sic] quod *M₄* || 56 magnum] *om. E* || 58 magnitudo] et est
 aliud principium sub ratione magnitudinis *M₄* || 59 sit] significat *E*

III. AN SIT VNA CAVSA TAM BONORVM QVAM MALORVM

An sit una causa tam bonorum quam malorum.

- 65 Solutio: Est una causa tantum bonorum cum Deus sit infinitus, ut probatum est, et etiam probatur in quaestione quae signatur per D in *Arte inuentiva*, quando probatur quod Deus mouet firmamentum ad per se mouendum. De malo autem distinguendum est, est enim malum poenae et malum culphae. Deus mouet autem malum poenae, quando mouet bonum ad per se mouendum; malum enim culphae non est aliquid in re sed in ratione tantum, sicut nihil quod in re nihil est sed solum in ratione. Quod autem Deus non sit causa mali culphae, patet per definitionem A B, quia sua bonitas est id ratione cuius ipse Deus agit bonum ergo non 75 malum, | quia si esset causa mali, esset bonum et non bonum, quod est contradictio et contradictio stare non potest in re, ut in quinta regula quae est de contradictione ostensum est.

Etiam per definitionem A C ostenditur sic: Magnitudo est ens ratione cuius bonitas est magna, quae non foret magna si esset 80 causa mali; et per definitionem | de A D, quando dicitur duratio est id ratione cuius bonitas durat; et ostenditur etiam per primam regulam significatam per C, quia non esset modus intelligendi quod Deus est bonus, magnus etc.; etiam per regulam de E significatur, quia non esset contradictio unius principii ad aliud, si 85 cut de bonitate contracta in magnitudine, duratione etc. Et hoc etiam declaratur per tertiam, quartam et nonam conditions bonitatis, magnitudinis; etiam per quintam quaestionem significatam per F.

*M₄ 56^r**E 411^{rb}*

IV. AN DEVIS PRODVXERIT OMNIA DE NIHIL

- 90 An Deus produxerit omnia de nihilo.

Solutio: Per definitionem I E, ut principium sit id quod se habet ad omnia in ratione alicuius prioritatis, unde cum Deus sit

67/68 in - mouendum] *Ars inventiva*, cit., IV,3, pp. 82-86.

63 an sit una causa - malorum] quaestio 3a de prima causa *M₄* || 66 etiam probatur] adhuc significatur *M₄* || quae signatur] designata *M₄* || 67 in arte inuentiva] *om. E* || 69 est enim - culphae] quia duplex est malum scilicet poenae et culphae *M₄* || deus] *om. E* || 71 malum enim sed malum *M₄* || sed] at *M₄* || 72/73 autem deus] *om. E* || 74 sual dei *M₄* || 76 et contradictio] quae *M₄* || 79 foret - esset] esset - foret *M₄* || 87/88 significatam per] sub *M₄* || 89 an deus - nihilo] quaestio 4a de creatione *M₄* || 91 sit] siue *E* || 92/93 unde - ex nihilo] etc. *E*

primum principium, sequitur, quod omnia | creauit ex nihilo, *M₄ 56^v*
 quia si non ipse non esset ante in aeternitate neque in magnitu-
 95 dine etc.

Item: Per definitionem I G, ut principium acquiescat in fine,
 quae est aeternitas diuina, in qua non acquiesceret sed acquiesce-
 ret in aeternitate ex qua omnia producta essent, scilicet in aeter-
 nitate eiusdem materiae et naturae.

100 Item: Per definitionem I K, quia essentia non esset circa nihi-
 lum sed circa aeternitatem, magnitudinem et per consequens
 circa maioritatem quod est impossibile.

Item: Per regulam de F et G et de K et F, quidem quia seque-
 retur contradictio uidelicet quod eis esset productum et non pro-
 105 ductum.

Per regulam de G, et contingentia etiam esset supra necessita-
 tem, quod est impossibile.

Item: Per regulam de K, quia esset maioritas finis et materia ex
 qua omnia essent producta, et minoritas finis esset in entibus
 110 producibilibus et productis; etiam per totam quaestionem de D,
 quia non moueret A omnia ad per se existendum et agendum.

V. AN OMNIA SINT A DEO MEDIATE VEL IMMEDIATE

An omnia sint ab eo mediate vel immediate.

Solutio: Dicendum est quod omnia bona sunt immediate | a
 115 prima causa, ut in quaestione praecedenti significatum est, ubi
 quaeritur utrum sit una causa bonorum et malorum. *M₄ 57^r*

Etiam potest probari per definitionem A G, cum dicitur uolun-
 tas est id ratione cuius bonitas, magnitudo etc. sunt desiderabili-
 les: Qui desiderabiles non essent nisi immediate omnia bona a
 120 prima causa forent, quia bonitas et duratio etc. non essent ma-
 gnanae.

Etiam: Per definitionem A I, A significat primam figuram et
 etiam Deum, cui primo et per se prima figura conuenit, cum sit
 per se bonus, magnus etc. et ipsa bonitas etc. I uero significat
 125 ueritatem, quae sic definitur: Veritas est id per quod bonitas etc.

94 quial quod *E* || ipse om. *E* || antel prius *M₄* || 96 acquiescat] quiescat *M₄* || 97 quael qui corr. ex quae *M₄* || in qual in quo fine *M₄* || acquiesceret] quiesceret *M₄* || 98 essent] forent *M₄* || 104 eis] scilicet *M₄* || 106 esset] foret *M₄* || 109 essent] forent *M₄* || 112/ 113 an omnia sint - immediate] quaestio 5 an omnia sint a deo mediate vel immediate *M₄* || ab eo a deo *M₄* || 115 significatum est ubi] qua *E* || 116 sit - malorum] una causa tam bonorum etc. *E* || 117 etiam] et etiam *M₄* || 119 qui] atqui *M₄* || 122/126 a significat - agunt] om. *E*

uerae sunt et uere agunt. Igitur ueritas ponit in uero omne ue-
rum in principio, et sic immediate omnia praecedunt bona ab ipso
Deo qui est uerum omnia principium.

Et: Per definitionem I E, id est principii quod est de figura
130 trianguli, per T significata: Principium enim est id quod se ha-
bet omnia ratione alicuius prioritatis, Deus autem est primum
principium omnium bonorum ergo immediate ab illo procedunt
etc.

Item: Per definitionem I G, cum finis sit id in quo | principium
135 quiescit, scilicet bonitas, magnitudo etc., quae quiescunt in suo
fine, qui est prima causa quae non quiescerent nisi essent a prima
causa immediate. M₄ 57^v

Et: Per regulam de G, quia plus essent entia ratione conting-
tiae quam ratione necessitatis, si non essent immediate a prima
140 causa.

Item: Per regulam de H significatur per demonstrationem ae-
quiparantiae, quod tantum ponit in effectu aeternitas, scilicet
prioritas, quantum bonitas, magnitudo etc.; hoc autem non esset
nisi omnia bona essent ab ipsa prima causa immediate.

145 Et: Per regulam de K, quia sic sequitur minoritas finis, si Deus
non esset causa immediata.

Et etiam: Per totam quaestionem signatam per D in *Arte inuen-
tiua* ostenditur, quod Deus est causa mediate et immediate: Im-
mediate quidem quia sicut mouet firmamentum immediate sic
150 omne bonum immediate; mediate uero quia mouet firmamentum
ad per se mouendum, et ita omne bonum mouet ad per se ex-
istendum et agendum, ut unum ens sit alterius causa per uiam
generationis siue operationis.

147/148 per D - ostenditur] *Ars inventiua*, cit., IV,3, pp. 82-86.

126 igitur ueritas] cum ueritas de a E || ponat E || uero] ueri-
tate E || 127 et sic] ergo E || 127/128 omnia praecedunt - principium] om.
E || 129/130 id est principii quod est de figura triangulare per t significata] om.
E || 130 principium enim est id] cum principium sit E || 131 ratione]
in ratione E || 131/133 deus autem - procedunt etc.] om. E || 134 cum fi-
nis sit] finis est M₄ || 136 quae] sed M₄ || quiescerent] in ea add.
M₄ || essent] forent M₄ || 139/140 si non essent - causa] om. E ||
143/144 hoc autem - immediate] om. E || 145/146 si deus non esset causa
immediata] si est causa immediata E || 147/148 in arte inuentiua ostendi-
tur] om. E || 148 deus] om. E || 149 sic] ita mouet M₄ || 150 mediate
uero] om. E || 151 et ita] om. E || 152 unum] omne M₄

VI. AN SIT PONERE CREATIONEM

155 An sit ponere creationem.

Solutio: Dico quod sic, per cameram de B C D in quarta | figura, | quia bonitas cum magnitudine et aeternitate significat quod effectus est melior, maior et durabilior si sit creatus quam non creatus, quia plus ponit Deus seu prima causa in ipso agendo ac producendo, et ipse uero effectus plus patitur partiendo et producendo; unde sequitur quod bonitas est ratio bono quod bonum agat; et magnitudo quod magnum magnificet suum effectum; aeternitas uero est ratio qua aeternus facit durabilem effectum et sic est distinctio melior, maior, durabilior etc. inter causam et effectum si sit creatio etc., et per consequens est maior concordantia et minor contrarietas.

Item: Per cameram de C D E, quia E magis potest esse principium suo effectui in magnitudine, duratione etc., quia per creationem comprehendit ipsum totum et mensurat in tempore praecedendo ipsum in creando; et magis concordat cum ipso contra contrarietatem. Et etiam maior est ratione magnitudinis, concordantiae, durationis et potestatis principii, cum magnitudo sit id ratione cuius aeternitas, potestas et principium sunt magnae, ambientes omnes extremitates essendi.

175 Item: Ostenditur per cameram de D E F, quia si est aeternitas una, | causa prima erit magis potens et sapiens in effectu suo sed esset in minoritate singularitatis et unitatis si non esset creationis, quia esset aliquid aeternum praeter Deum, ex quo facta fuissent entia. Item: Per creationem, medium quod est aeternare, magis scitur inter aeternarium et aeternabile, et principium magis suo fini refluere potest, existens principium ad omnia ratione alicuius prioritatis.

154/155 an sit ponere - creationem] quaestio 6 an sit ponere creationem
 M_4 || 156 solutio] responsio affermatiuia M_4 || 158 melior maior et durabilior] magis bonus E || 159 deus - causal] om. E || 160 ac producendo] om. E || uero effectus] om. E || 162/164 bonum agat - effectum] bonum agat bonum et magnum magnum et eternum durans E || 164 melior maior durabilior] magis bona durans E || 165 si sit creatio] om. E || 165/166 est maior - contrarietas] concordantiam contrarietatem E || 167 e] deus M_4 || 168/169 per creationem] om. E || 169 totum] om. E || 171 et etiam maior est] item maior est causa creans scilicet deus M_4 || 176 causa - erit] sicut E || et sapiens] per f E || 177 sed essent in] et cum E || 177/179 si non esset - creationem] et E || 180 aeternarium et aeternabile] aeternificatum et aeternificabile M_4 || 181 existens] si sit M_4

Item: Per cameram de E F G et sic de aliis cameris, quia est una sola aeternitas quae sic est magis in magnitudine potestatis existendi et agendi diligibilis, potens et intelligibilis; et etiam solus unus finis ita solus in aeternitate, sicut in infinitate potestatis, intelligibilitatis, amabilitatis et principii et medii, quod quidem medium est Spiritus sanctus, siue unum tantum bonificare, magnificare aeternare etc. existens inter bonificatuum et bonificabile etc.

VII. AN CREATIO SIT AETERNA

An creatio sit aeterna.

Solutio: Quod creatio a parte ante non sit aeterna, ut patet per cameram C D E ut magnitudo magnificet concordantiam, aeternitatem, potestatem et principium Dei a parte ante super magnitudinem, concordantiam, contrarietatem, potestatem et principium effectus sui, quae quidem minime magnificaret, | si creatio esset ab aeterno. M₄ 59^r

Item: Per conditiones secundam, tertiam, quartam, quintam et septimam, et quintadecimam bonitatis et aeternitatis et etiam per duodecimam aeternitatis et potestatis; et etiam per tertiam conditionem aeternitatis et sapientiae et cum multis aliis patet quod mundus non est aeternus et per consequens non est aeterna creatio. Probatur etiam in quaestione de K in tertio modo, ubi quaeritur, utrum mundus sit aeternum.

VIII. SI RES, QUAMDIV MANET, CREATVR

Si res, quamdiu manet, creatur.

Solutio: Per cameram de D E K quod affirmatio istius quaestio-
nis est in parte sed non in toto tenenda, sicut dicitur in quaesi-
tione de D, per quam probatur quod Deus mouet firmamentum
ad per se mouendum, ita res permanens mouetur a Deo ut per-
maneat et sic creat in permanendo seu quoad permanentia, quae

¹⁸⁴ una sola] unica *M₄* || quae sic] *om. E* || magis in] in maiore *E* ||
¹⁸⁵ potens et intelligibilis] *om. E* || etiam] est etiam *M₄* || ¹⁸⁷ intel-
ligibilitatis - principii et] sicut et de *E* || ^{191/192} an creatio sit - aeterna]
quaestio 7 an creatio sit aeterna *M₄* || ¹⁹⁷ effectus sui] *om. E* ||
quidem] *om. E* || ²⁰² cum multis aliis] per multas alias conditions
M₄ || patet] *om. E* || ²⁰³ est²] *om. E* || ^{206/207} si res - creatur] quaesi-
tio 8a an res quandiu manet creatur *M₄* || ²¹⁰ per quam probatur] *om. E* ||
^{212/213} seu quoad permanentia quae est continuatio ipsius esse] *om. E*

est continuatio ipsius esse, sed Deus non creat proprie rem, quia iam est et per se permanere potest hoc quod est, sub concursu
 215 tamen Dei tamquam primae causae. Hoc idem patet per quintam conditionem sapientiae et potentiae, quia in Deo sunt scire, creare et posse nam sicut in Deo est possitum, sic est in effectu creatum non indigens iterum creari.

| Obicitur tamen quod, si posse et creare in Deo sunt idem,
 220 sequitur quod creare est in aeterno et ab aeterno. Sed ad hoc respondendum est quod posse et creans sunt idem, non autem posse et suum creatum, et sic sunt diuersimode creare posse et creature ita quod unum non est aliud.

Per E etiam hoc ostenditur cum primum seu principium sit id
 225 quod se habeat ad omnia ratione alicuius prioritatis | et sic ens creatum permanens est principiatum non principiabile, in quantum principiatum tamen est durabile et durans, unde sequitur quod in quantum est durans est creatum et in quantum est durable.

230 Hoc etiam significatur secundum octauam conditionem aeternitatis et potestatis, quia si ens permanens non esset creatum sed et non creabile esset aeternitas et potestas in contrarietate in effectu, ita quod potestas inficeret durationem entis creati existere nec aeternitas faceret ipsum durare in actu potestatis, et potestas
 235 implicaret indurabilitatem et aeternitas impossibilitatem et sic sequeretur contrarietas et per consequens mutua resistentia propter diuersos fines et etiam contradictio. Quod est impossibile.

Etiam: Per K significata est solutio, cum minoritas | sit ens circa nihilum. Vnde sequitur quod ueritas successit aliquid unde
 240 ens existens in minoritate est creatum, sed quia creatum est de nihilo existit in minoritate et sic ratione minoritatis est sua successio quam habet in tempore futuro creabile.

Etiam significatur solutio secundum conditionem nonam aeternitatis et gloriae, quia in hoc quod minor gloria est ratione accidentis quam substantiae, quiescunt principia substantiae in maio-

M₄ 59^vE 411^{vb}M₄ 60^r

213 deus] om. E || propri] om. E || 214/215 sub concursu tamen dei tamquam primae causae] om. E || 219 quod] quia E || 220 sequitur quod] om. E || 221 respondendum est] responditur M₄ || 222 et suum] et deum E M₄ coni. || 223 est] sit M₄ || 224 seu principium] om. E || 225 ratione] in ratione E || 227 durabile] durabilis E || 228/229 durabile] durabilis E || 233 inficeret] non faceret M₄ || 234 nec] neque M₄ || 235 sic] inde M₄ || 236 et] ac M₄ || 237 et] ac M₄ || 241 sua] eius M₄ || 245 substantiae] et sic add. M₄ || 245/246 in maioritate] in eius maioritate M₄

ritate substantiae et non sunt quiescibilia in sua minoritate, unde sequitur quod substantia creata est nobilis postquam est alioquin sua principia non quiescerent in maioritate sed in minoritate; quod est impossibile:

250

IX. AN OMNIA SINT IN SEPTEM DIEBVS PRIMIS CREATA

An omnia sint in septem diebus primis creata.

Solutio: De tempore actionis considerandum est tribus modis.

- Primus modus est quando producitur aliquid de non esse ad esse actu non existente aliquo medio inter esse et non esse potentia-
liter siue habitualiter; et secundum istum modum Deus creavit
255 omnia simul actu sine aliqua successione excepta tamen anima coniuncta corpori. Secundus modus est quando reducitur succes-
sive | hoc quod est creatum actu, in aliud actum transiens per
potentiam et actum artificialiter operando uel generando; et se-
cundum istum modum in primis septem diebus omnia creata fue-
runt, primo homine, primo leone, prima planta reductis in actum,
ut in *Chaos* in secunda parte dictum est de creatione. Tertius
modus est quando unus homo generat aliud, et sic de aliis, et
iste est tertius modus creationis; et secundum istum modum non
265 fuit productus actus in primis septem diebus, ut esset creatio
successiva usque nunc, ut in *Chaos* in tertia parte de creatione
dictum est. Et ista creatio in quaestione de D patet, quando di-
citur quod Deus mouet firmamentum ad per se mouendum, quia
quando dicitur mouet immediate creavit omnia simul immediate;
270 et quando dicitur mouet ad per se mouendum, creavit omnia in
successione, ut una creatura producat aliam de potentia et ha-
bitu in actum generando siue agendo existentibus ipsis creaturis
productis seminatis in potentia et habitu in primo puncto crea-
tionis.
- 275 Item: Per conditionem bonitatis et magnitudinis sunt omnia
producta producibilia, sicut bonitas est id ratione cuius bonum

M₄, 60^v

²⁶² ut - creatione] *Liber chaos*, MOG III (1722), pp. 249-292, de tribus gradibus de chaos, 2-4, pp. 252-253. Vd. etiam de operatione extrinseca et in-
trinsicā, p. 260. || ²⁶⁶ ut - de creatione] *Liber chaos*, MOG III (1722),
pp. 249-292, de tribus gradibus de chaos, 3-4, p. 253.

²⁴⁶ non] *om.* *E* || quiescibilia] quiescibiles *E* || sua] eius *M₄* ||
²⁴⁸ sua] eius *M₄* || ^{250/251} an omnia sint - creatal] quaestio 9 an omnia sint
creata in septem diebus *M₄* || ²⁵⁵ siue] et non *E* || ²⁶² in²] *om.*
E || ²⁶⁶ in¹] in libro de *M₄* || ²⁶⁷ istal] huismodi *M₄* || ²⁷⁶ produ-
cibilia] *cont.*; probabilia *E M₄*

agit bonum, magnum, durans | etc. Vnde sequitur Deus creari in *M₄ 61^r* principio omnia simul et semel et ut remaneat successio operationis bonitatis magnitudinis etc.

- 280 Item: Per regulam de B E K, significatur illa quae dicta sunt, per regulam de B quia potentiae sunt in maioritate concordantiae; per regulam E quia principia sunt in maioritate contractio- nis; per regulam de K quia sequitur maioritas finis.

X. | AN CREATIO SIT MVTATIO

E 412^{ra}

- 285 An creatio sit mutatio.

Solutio: Per cameram de B D K, significata est isto modo: Bonitas in Deo significat quod in ipsa non est mutatio, quia si esset bonitas esset id ratione cuius bonum agit malum, cum malum sit mutare diuinam magnitudinem in paruitatem, et aeternitatem in

- 290 priuationem, et sic de aliis, quod esset mutatio bonitatis in ma- litiam; quod est impossibile et contra definitionem aeternitatis et gloriae. Est ergo inde immutatio, unde sequitur quod Deus cre- ando est immutabilis; et per definitionem minoritatis significatur quod in creatione est immutabilis creature, cum sit ens circa ni- 295 hilum ratione sua minoritatis, quia si esset mutabilis esset mu- tabilis de minoritate in maioritatem et ita non esset ens circa ni- hilum. Et hoc est contra | definitionem durationis, ita quod in *M₄ 61^v* creature non esset sua minoritas in duratione, quod est impos- sible. Vnde sequitur quod si in creatione sunt causa et effectus 300 immutabiles, quod creatio non sit mutatio sed productio de non esse in esse, uerumtamen est in creatione mutatio, in quantum est in producendo hoc quod est in potentia et habitu in actu in creando actum, ut per quaestionem de D significatum est, cum Deus mutat unam creaturam quod est seminata in potentia et in 305 habitu, in actu ut moueat agens naturale generando et operando.

Item: Solutio patet per sextam conditionem bonitatis aeterni- tatis quia, si in Deo esset mutatio creatoris, esset sibi malum et poena et priuatio aeternitatis; quod est impossibile.

- Item: Si esset mutatio de non esse in esse, esset aliud in crea- 310 bilitate et sic esset et non esset, quod est contradictio.

277 unde sequitur deus] *om. E* || 284/285 an creatio - mutatio] quaestio
io an creatio sit mutatio *M₄* || 286 BDK] BK *E M₄ coni.* || bonitas] ue-
ritas *E* || 287/288 bonitas] bonum *E* || 292 est ergo inde immutatio] igi-
tur est immutabilitas in deo et creatio non est mutatio *M₄* || 298 sua] eius
M₄ || in duratione] durabilis *M₄* || 302 est in producendo] producitur
M₄ || 302/303 in creando actum] actum creando *M₄* || 305 in actu] in
actu producendo *M₄* || 307 esset^{2]}] foret *M₄* || sibi] ipsi *M₄*

Etiam significata est responsio secundum septimam conditio-
nem bonitatis aeternitatis. Ita quod, si esset in Deo mutatio in
creando, different aeternitas et bonitas; quod est impossibile et
contra earum definitiones.

³¹⁵ Item: Si esset mutatio in creatura in creando, esset inter esse
et non-esse realiter differentia, et sic esset non-esse aliquid in
quo non different sua bonitas et sua aeternitas et sic esset Deus;
quod est impossibile.

Item: Secundum sextam conditionem differentiae contrarieta-
³²⁰ tis dicendum est quod, si creatio esset | mutatio, esset consti-
tuta illa mutatio de mutatione differentiae et concordantiae, de
minoritate et maiestate, non existens alia minoritas, quod est
impossibile et contra praedictam conditionem, ergo etc.

^{M₄ 62^r}

XI. AN ANTE PRINCIPIVM POSSIT MVNDVM PRODV CERE AB AETERNO

³²⁵ An ante principium possit mundum producere ab aeterno.

Solutio: Ad similitudinem istius quaestionis cameram D E G
eligimus, D namque significat quod, supposito quod uoluntas
noluerit quod potestas produixerit mundum ab aeterno et quod
uoluerit quod sit principiatum in tempore, potestas non posset
³³⁰ mundum producere ab aeterno, quia, si posset, aeternitas non
esset id ratione cuius durat uelle et nolle uoluntatis, quae idem
sunt cum ipsam uoluntate; quod est impossibile.

Item: Per E significatur quod potestas non potuit mundum ab
aeterno producere, cum dicitur quod potestas est id ratione cuius
³³⁵ uoluntas potest existere et agere. Vnde, si potestas potuisset
mundum produxisse ab aeterno et uoluntas uoluisset, non esset
potestas id ratione cuius uoluntas potuisset agere in uolendo.

Obicitur tamen cum dicitur magnitudo est id ratione cuius
potestas est magna, quae magna esse non potest, si non potui-
³⁴⁰ set mundum ab aeterno produxisse. Sed respondendum est quod
potestas non potest esse magna | contra magnitudinem uolun-
tatis, quae duae esse non possunt differendae per essentiam,

^{E 412^{rb}}^{M₄ 62^v}

³¹⁵ in creando] quando creatur *M₄* || ³¹⁷ sic] illud *M₄* || ³²⁰ mutatio]
om. *M₄* || ^{324/325} an ante - aeterno] quaestio ii utrum ante principium
potuerit deus producere mundum ab aeterno *M₄* || ³²⁷ namque] quid
M₄ || ³²⁸ noluerit] noluit *M₄* || produixerit] produceret *M₄* || ^{328/}
³²⁹ quod uoluerit] uoluit *M₄* || ³²⁹ quod sit] ipsum esse *M₄* || posset]
potuit *M₄* || ³³⁰ posset] potuisset *M₄* || ³³⁴ quod] om. *E* || ³³⁶ mun-
dum produxisse] producere mundum *M₄* || ³⁴⁰ produxisse] producere
M₄ || ³⁴² quae duae esse non possunt differendae per essentiam] add. in
marg. al. man. *E* om. *M₄*

quae est magna in diligendo unitatem et singularitatem deitatis et infinitatis.

345 Item: Per G significatur istud idem, quia si potestas posset mundum producere ab aeterno, uoluntas non esset id ratione cuius aeternitas esset desiderabilis in magnitudine unitatis et singularitatis, sicut est magna deitas in unitate et singularitate, cum non sit nisi una sola singularis deitas.

350 Item: Finis significat quod, si potestas posset etc., numquam principium quiesceret in fine, quod numquam esset primus nec ultimus homo, nec principia in fine quiescerent, immo quando essent in fine appeterent naturaliter esse extra finem, sicut erant quando erant in principio et in medio, et sic circulariter 355 quam quiescerent sed multiplicarent infinitas circulationes quietem appetendo; quod est impossibile et contra definitionem finis, ergo etc.

Item: Secundum secundam conditionem aeternitatis et potestatis patet quod potestas non potest etc., quia, sicut uoluntas 360 uelle non potest sine actu aeternitatis et potestatis, sic potestas non potest sine actu aeternitatis et uoluntatis. |

Item: Per conditionem octauam praedictae rubricae patet quod potestas non potest etc., quia, si posset et uoluntas nollet, contrarietas esset inter potestatem et aeternitatem, mediante concordantia, quae est inter aeternitatem et uoluntatem, ergo etc.

Item: Per conditionem de B in quarto paragrapho primi modi significatur quid potestas non potest etc. in hoc, quod dicitur, quod potestas sufficit toti actui cuiuslibet diuinae dignitatis, quae non sufficeret, si potestas posset contra uelle et scire sapientia 370 sciente quod non producat mundum ab aeterno et uoluntate nolente etc., ergo etc.

Item: Secundum quintum paragraphum in tertio modo secundae quaestiones signatae per C, significatum est quod Deus non potest producere mundum ab aeterno ex quo sapientia eius non 375 intelligit quod produxisset, quia sicut sapientia Dei attingit obiectum et non multiplicat obiectum phantasticum, quod multiplicaret si attinxisset potestatem potuisse mundum produxisse ab aeterno, postquam non produxit; sicut potestas posset multiplicare

M₄ 63^r

349 una sola] unica *M₄* || 351 quod] eo quod *M₄* || esset] fuisse *M₄* || nec] add. esset *M₄* || 357/358 potestatis] uoluntatis *M₄* || 360 sic] ita *M₄* || 362 praedictae] eiusdem *M₄* || 363 si] sic *M₄* || 370 quod] add. potestas *M₄* || 374 ex quo] post quam *M₄* || eius] om. *E* || 376 multiplicat] implicat *E* || 376/377 multiplicaret] implicaret *E* || 377 produxisse] producere *E* || 378 multiplicare] implicare *E*; add. seu implicare *M₄*

phantasticam operationem contra realitatem et ueritatem obiecti
 380 et subiecti, quod est impossibile et contra definitionem potestatis et uoluntatis etc., quia uoluntas non esset id ratione cuius actio potestatis esset desiderabilis in magnitudine bonitatis ueritatis | et finis, cum ipsa posset agere sine fine, ipsa potestate non producente hoc quod posset actu, necnon ipsa potestate potente
 385 producere contra finem et extra bonitatem et ueritatem ergo etc. Vnde ista solutio est utilis loquentibus de potestate Dei absoluta, quia dat doctrinam ordinandi et contrahendi ipsam potestatem diuinam ad alias dignitates diuinas et per eandem quaestionem ac eius solutionem possunt solui multae aliae quaestiones quae
 390 fiunt de potestate Dei absoluta.

M₄ 63^v

XII. AN DEVIS PRODVXIT MVNDVM PROPTER ALIQVEM FINEM

An Deus produxit mundum propter aliquem finem
 Solutio per cameram E F G significatur. Solutio istius quaestio-
 nis significat E ratione potestatis, quod bonum et magnum est
 395 agere ratione finis, et malum est oppositum, quia in priuatione finis principia non possent quiescere.

Item: E significat ratione principii quod Deus creauit mundum propter aliquem finem, cum in mente concepta sit finis naturali-
 ter, ut principium sit id quod se habet ad omnia ratione alicuius
 400 prioritatis.

Item: Significat F quod Deus intelligendo finem mundi influit principio mundi et principium mundi refluxit | fini patiendo sub illo, unde sequitur agere et principiare siue creare. Sed, si Deus non attingeret finem in creando, sequitur quod non influxit prin-
 405 cipio neque principium refluxit fini, et sic non est actio neque creatio neque principium quiescit fini, et sic sapientia Dei non intelligit quod agit in effectum; quod est impossibile, ergo etc.

*M₄ 64^r**E 412^{va}*

Per G sic: Quia, si Deus creauit ratione finis, sunt principia creationis desiderabilia in bonitate, magnitudine, duratione etc.,
 410 et per oppositum essent in paruitate bonitatis, durationis etc. de-
 siderabilia etc.; quod est absurdum dicere.

382 esset] foret *M₄* || 384 ipsa potestate] *om. M₄* || 387 dat] docet *M₄* || 388/389 eandem quaestionem ac eius] *istam E* || 389 possunt solui] *om. E* || multae] plures *M₄* || 390 fiunt] fieri possunt *M₄* || 391/392 an deus produxit - aliquem finem] *12 an deus mundum produxerit propter aliquem finem M₄* || 395 oppositum] *add. deus et natura nihil faciunt frustra ergo ad finem et non a casu nec a contingentia M₄* || 398 concepta] conceptus *M₄* || 406 fini] in finem *M₄*

Secundum decimam conditionem sapientiae potestatis sic:
 Quia, sicut sine posse et intelligere non acquiritur finis, sic et e
 contrario sine fine posse et intelligere in effectu acquiri non pos
 sent. Vnde sequitur quod si Deus creauit mundum sine fine,
 quod angeli neque homines haberent potestatem neque sapien
 tiam intelligendi et diligendi Deum atque nullus finis esset in
 mundo neque uniuersaliter neque particulariter; quod manifeste
 falsum est, ergo etc.

420 Secundum autem quaestionem quartam significatam per E in
 quinto paragrapho primi modi significatur sic, scilicet quod in
 tellexus coniunctus agendo nobilior esset in effectu suo quam
 Deus, et quod finis intellectus non esset creatura a Deo; quod
 est | impossibile, ergo etc.

425 Etiam per sextum paragraphum tertii modi eiusdem quaestio
 praedictae probatur sic: Quia, si Deus creauit mundum sine fine,
 creauit ipsum per contingentiam, unde sequeretur quod contingen
 tia esset nobilior quam necessitas; quod est impossibile, ut
 in paragrapho praeallegato patet.

M₄ 64^v

Quis sit finis creationis.

Solutio: Per cameram B H et per cameram C H; et sic de aliis
 cameris ascendendo usque ad cameram G H et descendendo us
 que ad cameram H K. Responsio ad quaestionem fiat sic: Et
 435 primo per cameram B H. Significatur autem B H quod Deus
 creauit mundum propter maioritatem finis bonitatis, differentiae
 et uirtutis, unde cum maioritas sit imago immensitatis magnitu
 dinis, bonitatis etc. est finis creationis illa imago quae est maior et
 quae magis reprezentat diuinam bonitatem uirtutis et distinctio
 440 nem indiuisi, quam imaginem dicimus ipsum Christum benedic
 tum.

Per cameram C H sic: Finis propter quem Deus creauit mun
 dum est illa imago quae maior est in magnitudine concordantiae
 et uirtutis inter causam et effectum, existente magnitudine id ra
 445 tione cuius | uirtus et concordantia sunt maiores in ipsa magni

M₄ 65^r

412 potestatis] in finem M₄ || 413 sic et] ita M₄ || 415 sine] absque
 M₄ || 416 quod] om. M₄ || neque homines] et homines non M₄ ||
 423 et quod] quodque M₄ || 429 in] ex illo M₄ || 430/431 quis sit finis -
 creationis] quaestio 13 quis sit finis creationis M₄ || 438 est] et E ||
 440 indiuisi] in uniuerso mundo M₄

tudine et existente ipsa concordantia id ratione cuius magnitudo et uirtus magis concordant in ipsa concordantia, et sic de uirtute. Est ergo finis quare Deus creauit mundum Christus, cum nullum ens possit esse subiectum ad maiorem magnitudinem; concordantiam et uirtutem inter causam et effectum, nisi ipse solus Christus benedictus, cuius honorem tractare desideramus.

450 Per cameram D H sic: Quare Deus creauit mundum cum ipsa maioritate quae est inter causam et effectum, ratione durationis et uirtutis, et qui magis remotus est a contrarietate causae et effectus et subiectum ipsius majoritatis est Christus benedictus.

455 Per cameram E H sic: Illa maior maioritas quae potest esse inter causam et effectum est illa in qua causa magis potest existere et agere in effectu et magis eleuare principiare et unire cum ipso et ornare ipsum de uirtute; et ipsa | maior maioritas est finis quare Deus creauit mundum, qui finis est Christus.

460 Per cameram F H sic: Illa maior sapientia, maius medium, maior uirtus, per quae causa et effectus possunt se magis cognoscere, coniungere et se unire, est finis principalis quare Deus creauit mundum; iste quidem finis est Christus benedictus.

465 | Per cameram G H sic: Illa maior maioritas, per quam causa et effectus se possunt magis diligere et unire, et per quam causa possit magis agere in effectu ratione finis, et per quam effectus magis possit qui est in causa, est finis principalis quare Deus creauit mundum; qui finis est mundi nimirum Christus benedic-
470 tus, quem adoramus.

475 Per cameram H I sic: Maioritas finis quare Deus creauit mundum est illa maior uirtus et ueritas, quae esse possit inter causam et effectum, et illa maior aequalitas effectus, sustentata in aequalitate cause; quae aequalitas effectus est ratione bonitatis, magnitudinis etc., ex quibus effectus constitutus est et sustentatus in causa. Et hoc intelligendum est in Christo benedicto.

480 Per cameram H K patet hoc idem: Illa maior uirtus et maior gloria, quae inter causam et effectum esse possunt et per quae causa possit effectum suum a uitio poena et minoritate magis remouere, est finis principalis quare Deus creauit mundum; iste

448 Christus] ipse christus *M₄* || 452/453 quare - majoritate] finis creatoris mundi est ipsa maioritas *M₄* || 453 maioritate] *coni.*; maioritas *E M₄* || quae est] *om. M₄* || 455 et at *M₄* || benedictus] *om. M₄* || 456 illa] *om. M₄* || 458 et agerel *om. M₄* || 459 de uirtute] uirtutibus *M₄* || et ipsa] haec autem *M₄* || 460 quare] ad quem *M₄* || qui finis est] scilicet iesus *M₄* || 464 iste quidem] et hic *M₄* || 468 qui est in] in sua *M₄* || 469 nimirum] *om. E* || 474 est ratione] *om. E* || 480 quare] propter quem *M₄*

quidem finis est Christus Deus noster quem inuestigamus et sui gratiam inuenimus.

Positiones quas fecimus inuestigando finem quare Deus creauit mundum sunt per se notae et credentibus in fide catholica, et 485 sunt necessariae errantibus, ut ab errore remoueant, applicando positiones praedictas ad definitiones, | conditiones, regulas et 490 M₄ 66^r quaestiones secundum artis processum, sed quia prolixitatem nimiam euitamus, applicationem praedictarum positionum dimisimus et sub compendio doctrinam ac modum tractandi secundum tertiam figuram dedimus.

XIV. AN PRODVCERE DE NIHIL POSSIT COMMVNICARI CREATVRAE

An producere de nihilo possit communicari creaturae.

Solutio: Per definitionem de E quod non, quia sic existeret creatura creator et creator creaturam.

495 Item: Per definitionem A H hoc idem significatur quia creatura aliam creaturam poneret in uerum, unde sequeretur quod illa producta in ueritate ad falsitatem inclinari non posset, ratio est haec quia duraret in aeternitate sicut producta in ueritate.

Etiam: Per definitionem de K ostenditur quod non, quia una 500 creatura quiesceret in alia et delectaret in ea, scilicet creatura producta in creatura producente; quod est impossibile, ut omnes creaturae quiescant in A et ut A non agat contra magnitudinem gloriae.

Item: Per regulam de D et per cameram de B C D ostenditur, 505 M₄ 66^v quae significat | inter Deum et creaturam in creando differentiam magnam, sed Deus non posset creare huiusmodi differentiam magnam, si communicaret creaturae uirtutem creandi; et sic non posset definiri definitione propria ratione creatoris, defi-

485 ut ab errore remoueant] *om. E* || applicando] *add. eiusmodi M₄* || 487 artis] *add. inuentiu M₄* || 489/490 et - dedimus] et sub compendio dedimus doctrinam et modum tractandi subiecta secundum tertiam figuram artis nostrae *M₄* || 491/492 An - creaturael quaestio 14a utrum creatio seu productio ex nihilo comunicari possit creaturae *M₄* || 493 quod] patet quod potest etc. *M₄* || existeret] esset *M₄* || 496 uerum] uero *M₄* || 500 in ea] *om. M₄* || 501/502 omnes creaturael *om. E* || 502 in A] *add. hoc est in deo M₄* || 504/505 ostenditur - significat] significatur *M₄* || 505/506 inter - magnam] differentia magna quae est inter deum et creaturam creando magnam illam differentiam *M₄* || 506 sed] quod *E* || 506/508 creare - posset] *om. E* || 508/509 definire - differentiae] ratione proprietatis diffiniri creationis *E*

ciente magnitudine differentiae, quod esset malum contra bonitatem, et contrarium contra concordantiam, et paruum contra magnitudinem, et priuatio contra aeternitatem.

Et: Etiam per regulam F, quia esset contradicatio, uidelicet quod esset creator et non creator.

Et: Per regulam de K significatur etiam quia esset destructa maioritas finis in creatura producta ab alia creatura.

Item: Per quaestionem de D, quia A non produceret creaturam secundariam ad per se existendum et agendum | nec illa creatura influentiam et beneficium a firmamento moto ab A posset recipere.

E 413^{ra}

520 XV. AN SPIRITALIVM ET CORPORALIVM SIT EADEM MATERIA

An spiritualium et corporalium sit eadem materia.

Solutio: Significatum est in tertia figura per lineam de B quod non, descendendo de B C usque ad B K, et istas cameras applicamus ad conditiones bonitatis et differentiae.

525 Negatiua | quaestio declaratur sic: Et primo ad conditiones B C, cum dicitur in prima conditione bonitatis et differentiae, impossibile est in essentia bonitatis esse concordantiam sine distinctione. Vnde, si materia spiritualium et corporalium esset eadem, eorum differentia foret in maiori concordantia bonitatis et confusionis principiorum entium spiritualium et corporalium, sed bonum est illam maioritatem non esse, ergo etc.

M₄ 67^r

Per cameram B D patet solutio per secundam conditionem bonitatis et differentiae, ubi dicitur quod in esse bonitatis intellectualis impossibile est inueniri contrarietatem. Vnde, si materia spiritualium et corporalium esset eadem, sequeretur quod in esse bonitatis spiritualium esset contrarietas, sicut in esse bonitatis entium corporalium, et sic essent entia spiritualia etiam corruptibilia ratione contrarietatis sicut sunt entia corporalia, quod esset malum et contra conditionem praeallegatam, et contra definitionem aeternitatis et sequeretur contradicatio et confusio inter corruptibilitatem et incorruptibilitatem; et esset bonum et non

510 et¹] om. M₄ || et²] om. M₄ || 512 quod] add. deus M₄ ||
 517 nec illa] neque huiusmodi M₄ || 520/521 An - materia] quaestio 15 an
 spiritualium et corporalium sit eadem materia M₄ || 525 negatiua - sic] om.
 E || 528 esset] non sit E || 529 eorum differentia foret est eorum differ-
 entia E || 531 illam] huiusmodi M₄ || sed] est E || 535 spiritualium]
 om. E || 537 essent] forent M₄ || 538 entia] om. M₄ || 539 et²] item M₄

bonum, incorruptibilitatem esse et non esse et sic de corruptibilitate, ergo etc.

| Per cameram B E et per tertiam conditionem bonitatis et differentiae patet quod non; in qua conditione dicitur quod nullum bonum potest esse summum principium sine distinctione. Vnde cum materia de qua quaeritur non sit idem, est ibi distinctio ratione cuius entia spiritualia sunt magis supra corporalia in nobilitate bonitatis, differentiae, potestatis et principii et magis possunt existere et agere sine organo. Et hoc significatum est in quaestione de E et illud maius bonum est esse et malum est non esse, ergo etc.

Per cameram B F patet istius quaestionis solutio et per quartam conditionem bonitatis et differentiae, ubi dicitur in bonitate et distinctione quae conuertuntur impossibile inueniri medium. Vnde, si materia de qua quaeritur esset idem, esset conuersio materialiter in incorruptibilibus et corruptibilibus, et sequeretur quod sicut sensus corruptitur ratione corruptionis subiecti, quod corrumperetur intellectus ratione corruptionis subiecti, et sic bonum esset illam corruptionem esse et malum esset illam corruptionem esse; quod est impossibile, ergo etc.

Per cameram B G patet solutio et per quintam conditionem bonitatis et differentiae ubi dicitur, in esse bonitatis impossibile est | sine distinctione inueniri finem. Vnde, si non esset distinctione in materia de qua quaeritur, sequeretur quod entia corporalia acquiescerent in materia entium spiritualium et e contrario, quod esset confusio, et desiderabilis in magnitudine bonitatis et differentiae est finis, quod est possibile bonum esse et malum est non esse quod est.

*M₄ 67^v**M₄ 68^r*

Vtrum in creatis bonitas magnitudo etc. differant per essentiam.

545 quod non] negatiua *M₄* || in - dicitur] dicitur enim in illa condicione *M₄* || 547 idem] eadem *M₄* || 555 impossibile] add. esse *M₄* || 556 idem] eadem *M₄* || 559 quod] ita *M₄* || 561 corruptionem] om. *M₄* || 564 inueniri finem] finis inueniatur *M₄* || est] esse *M₄* || 565 de qua queritur] praedicta *M₄* || 567 et] om. *M₄* || 568 est] om. *M₄* || possibile] impossibile *M₄* || 570/573 Vtrum - per essentiam] quaestio 16 utrum in creatis bonitas magnitudo etc. differant per essentiam *M₄*

- Solutio secundum quartam figuram. Et primo per cameram B C
 575 D dicendum est quod sic, ut inconfusio sit inter B C D non au-
 tem confusio, et ut concordantiam habeant in bonificando B C D
 et magnificando C B D, et in durificando D B C, ut distent a con-
 trarietate. Hoc fieri non posset nisi esset differentia essentialiter
 inter ipsas, ut per se patet.
- 580 Per cameram B C K sic: Quia differentia est inter B C K et illa
 differentia est bona, magna, gloria in concordantia, est contra
 aliquid et, quia est in minoritate, | est circa nihil. Vnde sequitur
 ratione differentiae earum quod magnitudo, concordantia,
 | gloria, minoritas possunt esse quandoque in bonitate et sic de
 585 magnitudine, ita et bonitas, differentia, concordantia, gloria, mi-
 noritas possunt esse quandoque in paruitate, et sic de aliis. Vnde
 sequitur generatio et corruptio in suppositis ipsis constitutis, hoc
 quod fieri non posset nisi esset differentia essentialis inter ipsas,
 quia si bonitas non differet a magnitudine etc. et e contrario
 590 semper esset magna bonitas et magnitudo bona, et sic semper
 esset circa aliquid. Et sic de maioritate, quia si bonitas, magni-
 tudo non different a minoritate, semper esset circa nihil et sic se-
 queretur quod aliquid et nihil conuerterentur, et bonum et ma-
 lum, et magnum et parvum, confusum et inconfusum, concor-
 595 dantia et contrarietas, poena et gloria, maioritas et minoritas;
 quod est impossibile et contradicatio manifesta.

Per cameram B I K sic: Bonitas est id ratione cuius bonum agit
 bonum, et bonum est agere bonum et malum est non agere bonum,
 et hoc ponit ueritas in uerum. Vnde, si bonitas esset idem
 600 per essentiam cum minoritate, | poneret hoc quod dictum est in
 falsum, quia malum esset agere bonum cum esset agere bonum
 circa non esse; et sic sequeretur conuersio in operatione uerita-
 tis, et inter confusionem et non confusionem, inter bonum et
 malum, uerum et falsum, gloriam et poenam, maioritatem et mi-
 noritatem, quod est contradictio, ergo etc.

Per cameram C D E sic: E est id ratione cuius C D possunt exi-
 stere et agere, unde, si E C D non different, possent idem exi-

E 413^{rb}M₄ 68^vM₄ 69^r

577 in] om. M₄ || 578 hoc] add. autem M₄ || 579 ipsas] ipsa principia
 M₄ || 581 concordantia] add. et M₄ || contra] circa M₄ || 584 quandoque] aliquando M₄ || 585 et] etiam M₄ || 586 quandoque] aliquando
 M₄ || 587 ipsis] ex ipsis principiis M₄ || 588 quod] autem M₄ || 590 bona] add. etc.
 M₄ || sic] idem est M₄ || 593 et²] item M₄ || 599 uerum] uero M₄ ||
 600 minoritate] add. ueritas M₄ || 602 falsum] falso M₄ || 606 e²] po-
 testas M₄

stere concordantia et contrarietas, et posset concordantia agere
in contrarietate concordando, et contrarietas in concordantia
610 contrariando et concordando; quod est impossibile, ergo etc.

Per cameram D E F sic: Si essent idem numero D E F, essent
duratio et contrarietas idem numero cum potestate et principio,
sapientia et medio, et ita sequeretur quod sapientia esset id
ratione cuius sapiens ignorat, quia haec sapiens intelligere non
615 potest, et medium esset subiectum in quo finis influit principio
et principium refluit fini contrarietatem, et hoc contra subiectum
ut subiectum existere et agere possit durando et principiendo;
quod est impossibile, ergo etc.

Per cameram E F G sic: Si E F G essent idem numero essentia-
620 liter, | sequeretur quod uoluntas posset habere omne appetibile, *M₄ 69^v*
cum ratione E posset existere et agere ad placitum existente fine
ipsa quiescente et se ipsa existente uoluntate subiectum finis et
principii. Hoc autem sapiens ratione sapientiae intelligere non
potest sed oppositum, ergo etc.

625 Per cameram F G H sic: Virtus est origo unionis bonitatis, magni-
tudinis etc. Ista definitio stat, si sapientia uoluntas etc. differ-
rant essentialiter oriente uirtute de unitate sapientiae et de uni-
tate uoluntatis communicante sapientia accidentaliter suam simili-
630 tudinem uoluntati et e contrario coniungendo et uniendo subiec-
tum siue suppositum substantiatum et essentiatum ex pluribus
partibus substantialibus et habituatis de pluribus partibus acci-
dentalibus; et hoc est maioritas, quam habet suppositum in sua
totalitate, quae maior est quam sua pars; quod esset impossibile,
nisi principia suppositi different essentialiter, ergo etc.

635 Per cameram G H I sic: Finis est id in quo principium acquie-
scit et ista quies est desiderabilis in magnitudine uirtutis, maio-
ritatis, ueritatis et aequalitatis. Hoc ponit ueritas in uero et uirtus
in uirtute, et maioritas in maioritate et aequalitas | in aequali-
640 tate, supposito quod differant per essentiam nec sint idem, sed si *E 413^{va}*
sunt idem, quod | est impossibile et contra definitiones princi- *M₄ 70^r*
piorum.

610 et concordando] *del.* *M₄* || 617 subiectum] *om.* *M₄* || 621/
622 existente fine ipsa quiescente] et esset sibi finis quiescens *M₄* ||
622 et se] in se *M₄* || 632 sua] eius *M₄* || 633 quod esset] hoc autem fo-
ret *M₄* || 635/636 acquiescit] quiescit *M₄* || 637 uero] uerum *E* ||
638 uirtute] uirtutem *E* || maioritate] maioritatem *E* || 638/639 aequali-
tate] equalitatem *E* || 639 differant] *add.* principia *M₄* || 639/640 sed si
sunt idem] *om.* *E* || 640 quod] illud *M₄*

Per cameram H I K sic: Minoritas est ens circa nihilum. Vnde sequitur quod maioritas est ens circa aliquid, et hoc ponit ueritas in uerum, si principia differant essentialiter, sed si non differant,
 645 ueritas ponit in uerum quod maioritas et minoritas se habeant aequaliter circa aliquid et circa nihil; quod est impossibile, ergo etc.

XVII. AN CREATIO REI SIT EIVS CONTINVATIO

An creatio rei sit eius continuatio.

650 Solutio per definitionem de A B: Sicut bonum agit bonum sub ratione bonitatis, sic durans agit duratum ratione durationis, quae est continuatio. Et quia in agente sunt plura principia, sequitur responsio, quod quaestio tenenda est in parte, sed non in toto, quia si creatio esset continuatio, essent in ente creato idem numero B C D etc.; quod est impossibile, ut in A, scilicet in Deo, sunt definibiles per idemperitatem numeri et conuersionem.

Etiā: Per definitionem A C responsio patet, quia magnitudo magis se infundit in creato | per A B C D E quam per D tantum, *M₄ 70^v*
 655 quod esset impossibile si essent idem numero creatio et continuatio, est ergo creatio totum et continuatio est pars entis creati subiectati creationi sub habitu continuationis.

Etiā: Per definitionem A D, quia continuatio est id ratione cuius durant B A D E F G etc. quae constituant creatum bonificatum magnificatum etc. Regula de B non sustinet quod sint idem
 660 simpliciter, quia potentiae animae non magis concordant et attingunt, quando attingunt creationem B C D E etc. quam creationem continuationis seu durationis.

Etiā: Per regulam de C, quia in creatione sunt plures rationes abstractae de ipsa et in continuatione non nisi una substantia habet et etiam multae accidentaliter. Hoc est quia continuatio transmittit suas similitudines aliis principiis creationis eisque se communicat ut de sua similitudine ipsam creationem induat.

646 circa¹] *coni.*; contra *E M₄* || circa²] *coni.*; contra *E M₄* || 648/
 649 an creatio - continuatio] *quaestio 17* an creatio rei sit eius continuatio
M₄ || 651 ratione²] sub ratione *M₄* || 652 continuatio] *add.* rei *M₄* ||
 653 responsio] *om. E* || 654 est] *add.* affirmativa *M₄* || 654 continuatio es-
 sent] *om. E* || 655 ut] *sicut M₄* || 656 definibiles] *add.* huiusmodi ratio-
 nes *M₄* || 659 quod] *hoc autem M₄* || essent] forent *M₄* || numero] *om. E* ||
 669 del ab *M₄* || non] *add.* est *M₄* || substantia] substantiali-
 ter *M₄* || 669/670 habet] *om. M₄* || 670 multae] multa *M₄* || 671 aliis
 principiis] ad alia principia *M₄* || 671/672 eisque se communicat] *om. E* ||
 672 creationem] *om. E*

Etiam: Per regulam de E, quia in creatione se possunt contrahere omnia principia substantialia unum ad | aliud per accidens, *M₄ 71^r*
 675 sed, si creatio esset idem cum continuatione, esset impossibile,
 existens continuatione unum principium tantum.

Per quaestionem de D patet quod non sunt idem simpliciter
 quia creatio mota est ad per se mouendum, ita quod una crea-
 tura moueat aliam generando et perficiendo per potentiam et ha-
 bitum et quod quiescat in actu perfecto et, si essent idem, hoc
 esset impossibile quia termini antedicti essent idem numero;
 quod est impossibile.

Etiam: Per quaestionem de E patet solutio, quia sicut intellec-
 tus attingit coniunctive et successiue sic A creat continuationem,
 685 ut in ipsa creatione sint principia successiue et coniunctive.

Etiam: Per quaestionem de F, quia, si essent idem, semper es-
 set et uniret actu postquam esset in continuatione; quod est im-
 possibile. Est ergo creatio totum et continuatio est pars eius et
 illa continuatione creata relucet creatio, quia durat, et illa conti-
 nuatio creata est et mota ad per se durandum. Tamen A mouet
 | ad per se existendum ut in quaestione tertia de D significatum *M₄ 71^v*
 est in hoc quia A mouet firmamentum ad per se mouendum.

XVIII. VTRVM DVRATIO ALICVIIS REI SIT ALIVD AB ESSE EIVS

Vtrum duratio alicuius rei sit aliud ab esse eius.
 695 Solutio est sic: De quaestione immediate praecedenti dictum
 est.

XIX. VTRVM AEVVM SIT ALIQVID ALIVD AB AETERNITATE

Vtrum aeuum sit aliquid aliud ab aeternitate.
 Solutio: Est enim subiectatum et est ens de pluribus | partibus *E 413^{vb}*
 700 constitutum, in quo aeternitas transmittit se in similitudinem qua

675 esset³] foret *M₄* || 676 existens continuatione] *coni.*; existere con-
 tinuationem *E* quod continuatio esset *M₄* || 681 essent] forent *M₄* ||
 idem] *add.* creatio et continuatio *M₄* || 682 quod] *add.* etiam *M₄* ||
 685 principial] *om.* *E* || 686 idem] *add.* creatio et continuatio *M₄* ||
 687 uniret] uiueret *E* || 689/690 illa - continuatio] creatio per continuare
 quae *M₄* || 692 in] et *M₄* || 693/694 utrum duratio - ab esse eius] quea-
 stio r8 utrum duratio rei sit aliud ab esse illius *M₄* || 695 del ex *M₄* ||
 immediate] *om.* *M₄* || 695/696 dictum est] elici potest *M₄* || 697/
 698 Vtrum - ab aeternitate] quaestio 19 utrum aeuum sit aliquid aliud ab ae-
 ternitate *M₄* || 699 est enim] aeuum est *M₄* || et est ens] aeternitati
M₄ || del ex *M₄* || 700 se - qual suam similitudinem quae *M₄*

est duratio creata in aeterno durans, habituans omnes partes suppositi de duratione. Et sic solutio est secundum quid et simpliciter, ut in praedicta quaestione dictum est.

XX. QVOMODO ANGELI ET ANIMA RATIONALIS DIFFERANT SPECIE

705 Quomodo angeli et anima rationalis differant specie.

Solutio: Per definitionem A B, ubi est dictum quod A significat primam figuram, B uero significat bonitatem in illa figura contentam. Vnde B significat quod solutio datur per bonitatem figurae A, unde secundum definitionem B soluitur sic: Angelus 710 agit bonum sub sua specie, sed anima sub ratione hominis non simpliciter sub se ipsa; ergo specie differunt.

Item: Per definitionem A C differunt, quia angelus per se est maior in existendo sua magnitudine bona, durante et potente sub specie sua, sed anima sub specie hominis quia homo est finis 715 animae, ergo differunt specie et ratione A C et ratione C G.

Per definitionem A D E differunt specie cuius ratio est, quia angelus durat suum intelligere et uelle per se ipsum sed non anima sine corpore. Sed, si obiciatur quod anima in patria intellegit sine corpore, ergo non differt ab angelo, respondeo quia 720 non intelligit per suam naturam sed per accidens, id est per suum obiectum uel ratione sui obiecti, unde naturaliter intellectus animae et uoluntas etc. sunt in anima, ut homo intelligat et diligit etc.

Per primam regulam de B ostenditur quod differunt specie, 725 quia angelus non supponit attingendo, eo quia semper uidet uerum, sed anima hoc facit; ergo differunt.

Etiam: Per regulam de C, quia angelus non implicat rationes phantasticas contra rationem entis obiectati, sed cum ipso concordantium habet. Anima uero multiplicat eas etc.

730 | Et sic: De regula de D, quia non inquirit angelus sic successione, sicut anima ergo differunt specie. M₄ 72^v

702 est] stat M₄ || 704/705 quomodo - specie] quaestio 20 quomodo angelus et anima rationalis differant specie M₄ || 707 illa] eadem M₄ || 709 secundum] per M₄ || soluitur] add. quaestio M₄ || 713 in] om. M₄ || 715 C¹] I M₄ || 717 durat] facit durare M₄ || et] add. suum M₄ || sed] uero M₄ || 719 quia] quod anima M₄ || 720 intelligit] add. in patria M₄ || 721 sui obiecti] illius M₄ || 725 eol] om. M₄ || 726 hoc facit] supponit nec semper uidet uerum M₄ || differunt] add. in specie M₄ || 729 anima uero multiplicat eas etc.] om. E || 730 de¹] per M₄

Per quaestionem de B, quia angelus magis est propinquus enti quod sit hoc quod est tantum esse agendo quantum in existendo quam anima, quia magis est ens simplex et anima non tantum propter praedicta, quare etc.